*Proposições dos astrónomos acerca da força e influência dos astros.*

*Sobre o feto.*

*Sobre os humores.*

*Sobre as partes do corpo humano.*

*Sobre as idades.*

<sup>20</sup> Vd. Aristóteles, no livro IV, cap. de *Acerca das Partes dos Animais*; Plínio, livro II, capítulos 41 e 99 da *História Natural*.

<sup>21</sup> Vd. Plínio, *História Natural*, livro II, cap. 41, e no mesmo lugar a respeito da formiga.

<sup>22</sup> Vd. Plínio, *História Natural*, livro XXXVIII, cap. 10; Santo Agostinho, livro I, cap. 5 de *A Cidade de Deus*; Georgius Agricola, *Acerca da Natureza dos Fósseis*, livro V.

haec quae ita ab astrologis dicuntur omni ex parte uera sint, suis locis expendemos.

Denique credit D. Thomas in 2, d. 19, q. 1, singulis speciebus rerum intereuntium respondere in caelesti mundo peculiare uirtutes, quibus foueantur et conseruentur, sicuti etiam quidam sacri doctores necnon et Platonici philosophici eisdem speciebus diuersas substantias materiae [P. 158] expertes ordine diuinae prouidentiae praepositas esse asseuerant, ut testatur idem D. Thomas, 1 p., q. 110, art. 1. Quod uero naturae ordini consentaneum fuerit ut mundus inferior caelestium corporum uirtute et influxu regetur probat Aristoteles, I *Meteororum*, cap. 2, quia congruit ut quorum definita motio est,<sup>23</sup> quemadmodum elementorum ac ceterarum rerum quae ambito Lunae continentur, ea ab illis regantur quae perpetuo motu in orbem cientur. Idem comprobatur D. Thomas, 1 p., q. 115, art. 3, ex eo quia, cum omnis multitudo ab unitate procedat cumque id quod immobile est uno modo se habeat, quod autem mouetur multifariam, consequens fit ut in tota natura motus ab immobili oriatur, et quanto unumquodque magis uacat motu, tanto magis obtineat ius ac rationem causae respectu mobilium, at corpora caelestia inter cetera corpora magis sunt a motu aliena, cum solam motionem in loco subeant, eamque circularem, quae similis est quieti, quatenus quod ea fertur, non ex toto locum mutat alio demigrando, ut ea quae recto motu aguntur.<sup>24</sup> Necessesse est igitur ut tam uarii tamque impares sublunarium corporum motus ad simplicem illam et aequabilem caelestium sphaerarum uertiginem ut ad causam referantur. Quod etiam confirmat testimonium D. Augustini, III *De Trinitate*, cap. 4, ubi ait naturae ordinem exposcere ut corpora crassiora et inferiora per subtiliora et potentiora quodam ordine regantur. Verum quo pacto motus caelestis dici debeat causa aliorum motuum et num omnium uel aliquorum tantummodo causa sit, progressu exponemus.